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Lonningerne har det dernæst rettet sig 
efter det Ønske, der kom frem i  Fjor 
i Folketingets Udvalg i en forelobig Be-  
tænkning, idet det har sat Lonningerne 
ganske ens med Lonningerne ved Landbo- 
højskolen, begyndende med 3,200 og endende 
med 5,600 Kr. Endelig har Anstaltens 
Bestyrelse udarbejdet en helt ny Plan 
for polyteknisk Læreanstalts Undervisning, 
ved hvilken man har søgt at imodekoinme 

- de forskellige Ønsker, der ere komne fra Tel- 
nikkernes Side,- en Plan, som, naar den bli- 
ver gennemført, i meget væsentlig Grad vil 
forbedre hele Anstalteiis Undervisning Da 
Forholdet var saaledes, mente Udvalgets 
Flertal, at man i Aar burde fremme Loven. 
Man har dog ikke kunnet gaa saa langt som 
til 10 fast ansatte Lærere, man har ment at 
kunne blive staaende ved 8, hvilket i Virke- 
ligheden kun er 3 ny. Forholdet er nemlig 
det, a t  der efter Lonniiigsloven af 1871 var 
følgende-3, der havde fast Ansættelse: Læ- 
reren i teknisk.Mekanik og Maskinlære, Læ- 
reren i Matematik og Lærerensi Jngeniør- 
fagene, men Rigsdagen er senere gaaet ind 
paa at give 2 Lærere til fast Ansættelse, 
idet Læreren i teknifk Kemi og Læreren i 
deskriptiv Geometri fik fast Ansættelse ved 
Finansloven for 18i)1홢92, saa at der for 
Tiden er I) Lærere, der have fast Ansættelse 

« ved Anstalten. Nu foreslaar Flertallet at 
man yderligere skal gaa ind paa at give 3 
Lærere fast Ansættelse, nemlig Læreren i 
Fysik, Læreren i mekanisk Teknologi og en 
Lærer i Jngeniørfagene. Hvad Fysikken an- 
gaar, spiller den jo en meget væsentlig Rolle 
ved, hele Anstalten .Den er Hovedfag for 
alle ZUndervisningsgriipper, for alle 3 Ret- 

,ninger blandt de studerende De have tid- 
ligere været kaldte for Kemikere, Mekanikere, 
og Jngeniører, for Fremtiden blive de kaldte 
Fabriksingeniører, Maskiningeiiiorer og Byg- 
ningsingeniører. Mekanisk Teknologi spiller en 
stor Rolle for de 2 Retninger, for Fabriks- og 
Ntaskiningeniørerne, og hvad de egentlige Inge- 
niorfag angaar, er der i Tidens Løb sket en saa- 
dan Udvikling, at det aldeles ikke har kunnet 
forsvares at lade dem varetage as en enkelt 
Mand, som det var Tilfældet indtil i Fjor. 
Siden 1857 har den Docent, som havde Jn- 
geniorfageiiin alene maattet besørge Under- 
visningen i Jordarbejde Fundeiing Vej- 
og Jærnbanebygning, Vandløbsregulering. 
Kanalbygning Brobygning Vandudtorring» 
Havnebygning og Digebygning Enhver 
vil kunne forstaa, at det vil være umuligt 
for en enkelt Mand a t  varetage alle disse 
Fag, saaledes som de i Tidens Løb have ud- 
viklet sig, og det erkendte Rigsdagen ogsaa 
i Fjor, idet man paa Finansloven vedtog 

at ansætte en ny Lærer i Jngeniorsageiie 
Det vil i Fremtiden efter den ny Plan være 
saaledes. at den ene af Lcerernesi Jngeniør- 
fijgenekskal overtage, hvad der staar i For- 
bindelse med Vand ygtiiiigsfagene den anden 
Lærer Resten, dog med Undtagelse afJæ»rti- 
brobygning og andre Jærnkonstriiktioner, sont 
skulle gaa over til den paatænkte ny Lærer 
i Tllkaskinlære og « teknisk Mekanik. Der er 
foreslaaet en ny fast Lærersi teknisk Mekanik, 
og Udvalgets Flertal har erkendt, at det 
heller ikke kan gaa an a t  lade en enkelt 
Mand besørge Maskinloere og teknisk Mekanik 
for Fremtiden. Vi mene, at ogsaa disse 
Fag have udviklet sig saaledes, at der maa 
finde en Deling Sted. Men vi have ment, 
at det vilde være forsvarligt for Tiden kun 
at give den ene af disse Lærere fast Ansæt- 
telse og overlade den øvrige Undervisning i 
disse Fag til en Docent. Lige saa have vi 
ment, at man ikke behøvede at igaa med til 

sen fast Lærer i Tegning. men kansnojes med 
en Docent. Der er fra sagkyndig Side gjort 
gældende, at det vilde være naturligt, om 
deskriptiv Geometri, som paa en Maade er 
Teorien for Tegning, kom til- at doceres 
sammen med Tegning, men Forholdene ved 
Anstalten ere for Tiden saaledes, at der er 
en fast ansat Lærer i deskriptiv Geometri. 
og dette Forhold vil derfor ikke kunne ordnes 
før ved Embedsledighed Vi have derfor 
fra Flertallets Side stillet det saaledes, at 
det stilles frit, om den fast ansatte Lærer 
skal anscettes i deskriptiv Geometri eller i 
Tegning, og at der ved Siden deraf bliver 
en ocent, som ogsaa efter Omstændighederne 
kan ansættes idet ene eller det andet af disse Fag . 
Vi have derved paa § lsparet 2 faste Lærere, 
det vil sige i Penge 6,400 Kr., og idet Sted 
have vi paa § 2 bevilget 4,400 Kr. til 2 
Doceiiterp af hvilke den ene dog i Forvejen 
var ansat med 1600 Kr., nemlig Docenten i 
Tegning. Endvidere have vi optaget en Del 
ny Fag, som ikke kunne savnes i vore Dage 
ved en polyteknisk Læreanstalt, nemlig Elek- 
troteknik Skibsbygning navnlig Jærnskibs- 
Bygning, Materiallære, Opvarmning og Ven- 
tilati«oii, Vand« og Kloakledning. I  et Par  
af dem har der været Undervisning ved 
Anstalten, men i et meget lille OmfangL 
den vil nu blive udvidet. De enkelte Hand- 
rarer for Doeenterne i disse Fag ere ikke 
meget store, de variere fra 700홢홢1000 Kr., 
saa ingen vil vist paastaa, at det er over- 
drevne Honorarer, saaledes som vi have 
foreslaaet. Men paa den anden Side løbe 
de ny Fag og Udvidelsen io? Under- 
visningen i«de gamle salligeve op til. 
en ikke saa lille Sum. Det er noget, 
som ikke kan nndgaas, naar man staae» 


